MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO DO CONSELHO SUPERIOR Nº 18/2019,
DE 1 DE JULHO DE 2019

ANEXO III – Relatório Individual de Trabalho

Nome: Rogério da Silva Marques Matrícula Siape: 1670446

Classe / Nível: D 3-3

Lotação: Coordenadoria do curso técnico em Automação Industrial - Linhares

Período de avaliação: 2021/2

Justificativa de cumprimento

1 - ATIVIDADE DE ENSINO

1.1 - Avaliação discente: Não houve avaliação – Pandemia Covid-19

1.2 - Disciplinas Ministradas:

Eletrônica Analógica – Técnico em Automação Industrial integrado, matutino – 5:15 horas/Semana

Eletrônica Analógica – Técnico em Automação Industrial integrado, Vespertino – 5:15 horas/Semana

              Eletrônica Básica – Engenharia de Controle e Automação – 7:30 horas/Semana

2- ATIVIDADE DE APOIO AO ENSINO

2.20 - Cumprimento dos prazos estabelecidos para atividades didático-pedagógicas

[ X ] 75% a 100% [ ] 50 a 74% [ ] menor que 50%

2.21 - Atendimento e participação em reuniões de cunho pedagógico/administrativo -

[ X ] 75% a 100% [ ] 50 a 74% [ ] menor que 50%

    5- ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

      Membro do Núcleo Docente Estruturante (NDE), conforme portarias 62/2016 e 142/2021.

6 – OUTROS

Data:

Assinatura Docente

Assinatura do Coordenador

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

LIN - COORDENADORIA DE GESTAO PEDAGOGICA

DECLARAÇÃO Nº 25/2022 - LIN-CGP (11.02.25.01.08.02.05)

Nº do Protocolo: 23155.000534/2022-91

Linhares-ES, 04 de abril de 2022.

DECLARAÇÃO DE PARTICIPAÇÃO EM

REUNIÕES E CUMPRIMENTO DE PRAZOS

Declaro, para os devidos fins, que os servidores abaixo relacionados, da Coordenadoria do
Curso Técnico em Automação Industrial, participaram de reuniões pedagógicas e cumpriram os
prazos estabelecidos para atividades didático-pedagógicas, no período de 2021-2, obtendo o
seguinte percentual: de 75% a 100%.

Professor

Siape

Alex Brandão Rossow

2307434

Alysson Augusto Pereira Machado

3106388

Carlos Jones Rebello Junior

2726500

Daniel Franz Reich Magalhães

1809687

Eduardo José Fernandes Andrade

1650124

Eduardo Lima Pereira

1328964

Lucas de Assis Soares

2341865

Luciano Leonardo Sampaio Fortes

2702486

Luis Thiago Ramos

1811631

Luiz Soneghet Nascimento

1668526

Rogério da Silva Marques

1670446

Ronaldo do Amaral Oliveira

1675401

Thiago de Aguiar Caloti

2072666

Valdeir Alfonso Bonfá 1547169

Vinicius Belmudes Vasconcelos Tatagiba

3117993

Vitor Luiz Rigoti dos Anjos

1201744

Linhares-ES, 04 de abril de 2022.

(Assinado digitalmente em 04/04/2022 18:04)

PAULA MARA DOS REIS FERRAZ
PEDAGOGO-AREA

LIN-CGP (11.02.25.01.08.02.05)

Matrícula: 2177986

Para verificar a autenticidade deste documento entre em

https://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 25, ano: 2022, tipo:

DECLARAÇÃO, data de emissão: 04/04/2022 e o código de verificação: 7eac38902c

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

LIN - COORDENADORIA DE GESTAO PEDAGOGICA

DECLARAÇÃO Nº 10/2022 - LIN-CGP (11.02.25.01.08.02.05)

Nº do Protocolo: 23155.000283/2022-45

Linhares-ES, 16 de fevereiro de

2022.

DECLARAÇÃO

Relatório de Avaliação Docente 2021-2

DECLARO, para os fins que se fizerem necessários, que não foi realizada, no campus Linhares,
a Avaliação Docente pelo Discente, no período de 2021-2, em virtude da adoção da Estratégia
de Ensino Flexível, que conjuga atividades pedagógicas presenciais e atividades pedagógicas
não presenciais, devido à Emergência em Saúde Pública de importância Nacional (ESPIN), em
decorrência da Infecção Humana pelo Coronavírus (Covid-19).

Linhares-ES, 16 de fevereiro de 2022.

(Assinado digitalmente em 16/02/2022 17:42)

PAULA MARA DOS REIS FERRAZ
COORDENADOR -

TITULAR LIN-CGP

(11.02.25.01.08.02.05)

Matrícula: 2177986

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp informando

seu número: 10, ano: 2022, tipo: DECLARAÇÃO, data de emissão: 16/02/2022 e o código de verificação: 899cf41953

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

Página Inicial > Meus Diários

MϿЏЍ DЃЕЌЃЉЍ
Meus diários de 2021/2 .

 Exibir somente os diários com etapas não entregues.

Diário CH Alunos Opções

368708

Percentual de horas realizadas: 100%

GECA.42 - Eletrônica Básica (75H/90HA) G1

Professor Especialista (v2.7): Rogério da Silva
Marques

Integrado com o Moodle. [Acessar]
Curso: Eletrônica Básica - Rogério da Silva Marques
Categoria: [Campus Linhares]->[Graduação -
Presencial]->[Graduação Bacharelado]->[Engenharia de
Controle e Automação]->[2021/2]

Turma: 20212.ENGCA.4

Curso: Engenharia de Controle e Automação

Turno: Integral

Horário da Turma

75 4

Notas e Faltas
Material de Aula

Etapas
Controle de Avaliações: NS EF

Frequência e Conteúdo: NS

Entrega WEB:

Entrega Física:

Impressão de diários

 Trazer o diário preenchido

Frequência: NS

Avaliações: NS EF

Frequência com Notas: NS

Conteúdo: NS

Notas Consolidadas: Diário Notas Consolidadas

368812

Percentual de horas realizadas: 100%

GECA.42 - Eletrônica Básica (75H/90HA) G2

Professor Especialista (v2.7): Rogério da Silva
Marques

Integrado com o Moodle. [Acessar]
Curso: Eletrônica Básica - Rogério da Silva Marques
Categoria: [Campus Linhares]->[Graduação -
Presencial]->[Graduação Bacharelado]->[Engenharia de
Controle e Automação]->[2021/2]

Turma: 20212.ENGCA.4

Curso: Engenharia de Controle e Automação

Turno: Integral

Horário da Turma

75 10

Notas e Faltas
Material de Aula

Etapas
Controle de Avaliações: NS EF

Frequência e Conteúdo: NS

Entrega WEB:

Entrega Física:

Impressão de diários

 Trazer o diário preenchido

Frequência: NS

Avaliações: NS EF

Frequência com Notas: NS

Conteúdo: NS

Notas Consolidadas: Diário Notas Consolidadas

368813

GECA.42 - Eletrônica Básica (75H/90HA) G3

Professor Especialista (v2.7): Rogério da Silva
Marques

Integrado com o Moodle. [Acessar]
Curso: Eletrônica Básica - Rogério da Silva Marques
Categoria: [Campus Linhares]->[Graduação -
Presencial]->[Graduação Bacharelado]->[Engenharia de
Controle e Automação]->[2021/2]

Turma: 20212.ENGCA.4

Curso: Engenharia de Controle e Automação

Turno: Integral

Horário da Turma

75 0
Notas e Faltas

Diário sem alunos matriculados

2021 2 Muda Ano/Período

Q-Acadêmico Web para IF-ES Meus Diários de Classe https://academico.ifes.edu.br/qacademico/index.asp?MUDAR=ANO...

1 of 2 01/05/2022 10:01

368814

Percentual de horas realizadas: 100%

GECA.42 - Eletrônica Básica (75H/90HA) G4

Professor Especialista (v2.7): Rogério da Silva
Marques

Integrado com o Moodle. [Acessar]
Curso: Eletrônica Básica - Rogério da Silva Marques
Categoria: [Campus Linhares]->[Graduação -
Presencial]->[Graduação Bacharelado]->[Engenharia de
Controle e Automação]->[2021/2]

Turma: 20212.ENGCA.4

Curso: Engenharia de Controle e Automação

Turno: Integral

Horário da Turma

75 4

Notas e Faltas
Material de Aula

Etapas
Controle de Avaliações: NS EF

Frequência e Conteúdo: NS

Entrega WEB:

Entrega Física:

Impressão de diários

 Trazer o diário preenchido

Frequência: NS

Avaliações: NS EF

Frequência com Notas: NS

Conteúdo: NS

Notas Consolidadas: Diário Notas Consolidadas

Legenda
Etapa com posse do professor

Etapa com posse do registro

Etapa com importação automática de notas do Moodle

01/05/2022 Rogério da Silva Marques Versão 3.299.000 © 2004 Qualidata

2021 2 Muda Ano/Período

Q-Acadêmico Web para IF-ES Meus Diários de Classe https://academico.ifes.edu.br/qacademico/index.asp?MUDAR=ANO...

2 of 2 01/05/2022 10:01

Página Inicial > Meus Diários

MϿЏЍ DЃЕЌЃЉЍ
Meus diários de 2021/1 .

 Exibir somente os diários com etapas não entregues.

Diário CH Alunos Opções

351814

Percentual de horas realizadas: 100%

EPotCon-AI - Eletrônica de Potência (60H/72HA) G1

Professor Especialista (v2.7): Rogério da Silva
Marques

Integrado com o Moodle. [Acessar]
Curso: Eletrônica de Potência - Rogério da Silva
Marques
Categoria: [Campus Linhares]->[Técnico -
Presencial]->[Concomitante]->[Técnico em Automação
Industrial]->[2021/1]

Turma: 20211.CTAIL.3N

Curso: Técnico em Automação Industrial

Turno: Noturno

Horário da Turma

60 9

Notas e Faltas
Material de Aula

Etapas
Controle de Avaliações: NS

Frequência e Conteúdo: NS

Entrega WEB:

Entrega Física:

Impressão de diários

 Trazer o diário preenchido

Frequência: NS

Avaliações: NS

Frequência com Notas: NS

Conteúdo: NS

Notas Consolidadas: Diário Notas Consolidadas

351711

Percentual de horas realizadas: 100%

COAIL.5 - Eletrônica Analógica (120H/160HA) G1

Professor Especialista (v2.7): Rogério da Silva
Marques

Integrado com o Moodle. [Acessar]
Curso: Eletrônica Analógica - Rogério da Silva Marques
Categoria: [Campus Linhares]->[Técnico -
Presencial]->[Integrado]->[Curso Técnico em
Automação Industrial Integrado ao Ensino Médio]->
[2021/1]

Turma: 20211.CTAI.2M

Curso:
Técnico em Automação Industrial Integrado ao
Ensino Médio

Turno: Matutino

Horário da Turma

120 18

Notas e Faltas
Material de Aula

Etapas
Controle de Avaliações: NS1 NS2

Frequência e Conteúdo: NS1 NS2

Entrega WEB:

Entrega Física:

Impressão de diários

 Trazer o diário preenchido

Frequência: NS1 NS2

Avaliações: NS1 NS2

Frequência com Notas: NS1 NS2

Conteúdo: NS1 NS2

Notas Consolidadas: Diário Notas Consolidadas

351762

Percentual de horas realizadas: 100%

COAIL.5 - Eletrônica Analógica (120H/160HA) G1

Professor Especialista (v2.7): Rogério da Silva
Marques

Integrado com o Moodle. [Acessar]
Curso: Eletrônica Analógica - Rogério da Silva Marques
Categoria: [Campus Linhares]->[Técnico -
Presencial]->[Integrado]->[Curso Técnico em
Automação Industrial Integrado ao Ensino Médio]->
[2021/1]

Turma: 20211.CTAI.2V

Curso:
Técnico em Automação Industrial Integrado ao
Ensino Médio

Turno: Vespertino

120 19

Notas e Faltas
Material de Aula

Etapas
Controle de Avaliações: NS1 NS2

Frequência e Conteúdo: NS1 NS2

Entrega WEB:

Entrega Física:

Impressão de diários

 Trazer o diário preenchido

Frequência: NS1 NS2

Avaliações: NS1 NS2

Frequência com Notas: NS1 NS2

Conteúdo: NS1 NS2

2021 1 Muda Ano/Período

Q-Acadêmico Web para IF-ES Meus Diários de Classe https://academico.ifes.edu.br/qacademico/index.asp?MUDAR=ANO...

1 of 2 01/05/2022 10:02

Horário da Turma

Notas Consolidadas: Diário Notas Consolidadas

353244

Percentual de horas realizadas: 100%

COAIL.5 - Eletrônica Analógica (120H/160HA) G2

Professor Especialista (v2.7): Rogério da Silva
Marques

Integrado com o Moodle. [Acessar]
Curso: Eletrônica Analógica - Rogério da Silva Marques
Categoria: [Campus Linhares]->[Técnico -
Presencial]->[Integrado]->[Curso Técnico em
Automação Industrial Integrado ao Ensino Médio]->
[2021/1]

Turma: 20211.CTAI.2M

Curso:
Técnico em Automação Industrial Integrado ao
Ensino Médio

Turno: Matutino

Horário da Turma

120 18

Notas e Faltas
Material de Aula

Etapas
Controle de Avaliações: NS1 NS2

Frequência e Conteúdo: NS1 NS2

Entrega WEB:

Entrega Física:

Impressão de diários

 Trazer o diário preenchido

Frequência: NS1 NS2

Avaliações: NS1 NS2

Frequência com Notas: NS1 NS2

Conteúdo: NS1 NS2

Notas Consolidadas: Diário Notas Consolidadas

353249

Percentual de horas realizadas: 100%

COAIL.5 - Eletrônica Analógica (120H/160HA) G2

Professor Especialista (v2.7): Rogério da Silva
Marques

Integrado com o Moodle. [Acessar]
Curso: Eletrônica Analógica - Rogério da Silva Marques
Categoria: [Campus Linhares]->[Técnico -
Presencial]->[Integrado]->[Curso Técnico em
Automação Industrial Integrado ao Ensino Médio]->
[2021/1]

Turma: 20211.CTAI.2V

Curso:
Técnico em Automação Industrial Integrado ao
Ensino Médio

Turno: Vespertino

Horário da Turma

120 12

Notas e Faltas
Material de Aula

Etapas
Controle de Avaliações: NS1 NS2

Frequência e Conteúdo: NS1 NS2

Entrega WEB:

Entrega Física:

Impressão de diários

 Trazer o diário preenchido

Frequência: NS1 NS2

Avaliações: NS1 NS2

Frequência com Notas: NS1 NS2

Conteúdo: NS1 NS2

Notas Consolidadas: Diário Notas Consolidadas

Legenda
Etapa com posse do professor

Etapa com posse do registro

Etapa com importação automática de notas do Moodle

01/05/2022 Rogério da Silva Marques Versão 3.299.000 © 2004 Qualidata

2021 1 Muda Ano/Período

Q-Acadêmico Web para IF-ES Meus Diários de Classe https://academico.ifes.edu.br/qacademico/index.asp?MUDAR=ANO...

2 of 2 01/05/2022 10:02

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Sandra Mara Mendes da Silva Bassani (Diretora-geral do Campus Linhares).
Chave de autenticidade do documento: D4F0694C-AC929A48-F6631938-0C295CDF
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS LINHARES

PORTARIA Nº 142, DE 22 DE JUNHO DE 2021.

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS LINHARES DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO,
nomeada pela Portaria nº 3.279, de 23 de novembro de 2017 da Reitoria Ifes, publicada no
DOU de 23.11.2017, seção 2, página 19, no uso de suas atribuições legais, considerando o
contido no OFÍCIO nº 2/2021-LIN - CCSECA,

R E S O L V E :

Art. 1º Compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Engenharia de
Controle e Automação do  Linhares, que será composto pelos seguintes membros:campus

Presidente:
Lucas Vago Santana, matrícula SIAPE 2664009

Membros do segmento Docente:
Erlon Cavazzana, matrícula SIAPE 1586156
Valdeir Alfonso Bonfá, matrícula SIAPE 1547169
Rogério da Silva Marques, matrícula SIAPE 1670446
Carlos Jones Rebello Júnior, matrícula SIAPE 2726500

Art. 2º Atribuir aos docentes a carga horária de 01 (uma) hora semanal a ser dedicada às
atividades do referido Núcleo.

Art. 3º Vigência: 01.07.2021 a 01.07.2024.

SANDRA MARA MENDES DA SILVA BASSANI
Diretora-Geral

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 06/05/2022

RELATÓRIO INDIVIDUAL DE TRABALHO Nº RIT 21/2 Rogerio/2022 - LIN-CCTAI (11.02.25.01.08.02.04)
(Nº do Documento: 21)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 09/05/2022 11:07 )
EDUARDO JOSE FERNANDES ANDRADE

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

LIN-CCTAI (11.02.25.01.08.02.04)

Matrícula: 1650124

 (Assinado digitalmente em 10/05/2022 14:07 )
ROGERIO DA SILVA MARQUES

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

LIN-CCTAI (11.02.25.01.08.02.04)

Matrícula: 1670446

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ifes.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o 21 2022 RELATÓRIO INDIVIDUAL DE TRABALHO 09/05/2022

código de verificação: f7c36622c1

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf